
 
SISTEMI INFORMATIVI    
                    
 
  

DETERMINAZIONE N. 640 DEL 29/01/2026 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
ETS PER UN PERCOSO DI CO-PROGETTAZIONE EX D.LGS. 117/2017 E L.R. 65/2020 PER LA 
PROSECUZIONE DELLE ATTIVITA’ DEL CENTRO DI FACILITAZIONE DIGITALE DEL COMUNE 
DI LIVORNO.  NOMINA COMMISSIONE TECNICA. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE SERVIZI INFORMATIVI 
 
 
Premesso che: 
 

• con determinazione n. 7857 del 17/10/2023 è stata affidata alla Cooperativa Sociale CESDI 
Onlus, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017 e dell’art. 13, lett. f) L.R.T. 65/2020, la 
realizzazione delle attività del Centro di facilitazione digitale che attualmente svolge le 
seguenti attività: 

- formazione e assistenza alla cittadinanza nell’utilizzo di internet; 
- supporto e promozione dei servizi online del Comune di Livorno, compreso 

l’ottenimento dell’identità digitale; 
- servizi di interesse associativo; 
- accompagnamento nella presentazione delle pratiche digitali verso la PA, favorendo 

l’inclusione digitale delle fasce fragili; 
 

• considerata l’utilità del mantenimento del servizio in favore della cittadinanza, con 
determinazione dirigenziale n. 10513 del 22/12/2025 avente ad oggetto: “AVVISO 
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ETS 
PER UN PERCOSO DI CO-PROGETTAZIONE EX D.LGS. 117/2017 E L.R. 65/2020 PER 
LA PROSECUZIONE DELLE ATTIVITA’ DEL CENTRO DI FACILITAZIONE 
DIGITALE DEL COMUNE DI LIVORNO”; 

 
 

Preso atto che la verifica delle condizioni di ammissibilità delle domande di partecipazione e della 
relativa documentazione allegata nonché la successiva valutazione delle proposte progettuali è svolta 
da una Commissione tecnica di valutazione, come previsto dall’Art. 9 del suddetto Avviso; 
 
Preso atto che è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione; 
 
Ritenuto, pertanto, di nominare a far parte della suddetta commissione giudicatrice i seguenti 
dipendenti in possesso di specifiche professionalità nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto: 
 



1. Presidente: Dott.ssa Michela Casarosa - Dirigente ad Interim Settore Sistemi Informativi; 
 

2. Componente: Dott. Massimo Barsotti - Responsabile Ufficio Applicativi, Servizi Digitali 
ed E-Government; 

 
3. Componente: Ing. Stefano Lodi Rizzini - Supporto specialistico e strategico 

nell'attuazione delle politiche di innovazione digitale; 
 
Visti i curricula dei suddetti soggetti e verificate le specifiche competenze di ciascuno in riferimento 
all'oggetto della gara; 
 
Viste le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità sottoscritte dai medesimi e conservate in 
atti; 
 

 
Viste altresì: 
 

• la delibera Giunta Comunale n. 476 del 18/06/2024, con cui è stata approvata la richiesta del 
Sindaco di introduzione della figura professionale del Direttore Generale, ai sensi dell’art. 108 
del D.Lgs. n. 267/2000, ed approvato il riparto delle competenze in campo organizzativo tra i 
vari organi gestionali, riservandosi di approvare con successivi provvedimenti la nuova 
macrostruttura comunale; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 452 del 17.6.2025, avente ad oggetto: “Approvazione 
nuova macrostruttura dell’ente” e successiva determina del Direttore Generale n. 5190 
dell'1/7/2025 di approvazione del funzionigramma di dettaglio; 

• l’ordinanza del Sindaco n. 213 del 30/06/2025, mediante la quale è stato conferito alla 
scrivente l’incarico di direzione temporanea del settore “Sistemi informativi” con decorrenza 
18.07.2025 e successiva ordinanza n. 380 del 19/12/2025 di proroga dell’incarico fino al 
30/11/2026;  

• la delibera del Consiglio Comunale n. 164 del 29/09/2025 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 247 del 19/12/2025 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 19/12/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

• la delibera della Giunta Comunale n. 1016 del 23/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028. 

• Dato atto del rispetto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 - 
Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza approvato con delibera della Giunta Comunale n. 43 
del 28/01/2025; 

• Dato atto che relativamente al presente provvedimento è stato espresso parere favorevole di 
regolarità tecnica, come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
  



D E T E R M I N A 
 

1. di nominare, per le motivazioni e per gli atti in narrativa richiamati, la commissione tecnica 
per l’individuazione di enti del terzo settore per un percorso di co-progettazione ex d.lgs. 
117/2017 e L.R. 65/2020 per la prosecuzione delle attività del centro di facilitazione digitale 
del Comune di Livorno, nelle persone di: 

 
- Presidente: Dott.ssa Michela Casarosa - Dirigente ad Interim Settore Sistemi 

Informativi; 
 

- Componente: Dott. Massimo Barsotti - Responsabile Ufficio Applicativi, Servizi 
Digitali ed E-Government; 

 
- Componente: Ing. Stefano Lodi Rizzini - Supporto specialistico e strategico 

nell'attuazione delle politiche di innovazione digitale; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati per la notifica della nomina a 
componenti della commissione di valutazione; 

 
3. di stabilire che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto n. 241, la responsabilità del 

procedimento di cui al presente atto è affidata alla scrivente in qualità di Dirigente ad Interim 
Settore Sistemi Informativi; 

 
4. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune di Livorno per la durata 

di 15 giorni. 
 

Il Documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale. 
Avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Firenze nei termini di 30 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione dell'atto. 

 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A. 

 


